Дело № 1-939/2024

УИД 25RS0029-01-2024-006861-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Уссурийск 03 сентября 2024 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ивананс П.Я.,

при помощнике судьи Соленик А.А.,

с участием государственного обвинителя Ткачевой Я.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Русаковой Г.В., предоставившей ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ и удостоверение XXXX, выданное ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, ранее не судимого;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

он, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления в значительном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности с географическими координатами - 43 градуса 49 минут 13 секунды северной широты, 131 градус 57 минуты 6 секунд восточной долготы, расположенном в 20 метрах в юго- западном направлении от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, обнаружил сухой куст дикорастущей конопли, с которого сорвал верхушечные части, и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь в контейнере XXXX, расположенном на участке местности с географическими координатами - 43 градуса 50 минут 32 секунды северной широты, 131 градус 56 минуты 38 секунд восточной долготы, в 900 метрах в западном направлении от центрального входа на территорию базы «Дружба» по XXXX г. Уссурийске Приморского края, по известной ему технологии, в тот же день, в тот же период времени, умышленно незаконно без цели сбыта, для личного употребления, изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 0,16 грамм.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, находясь в указанном контейнере XXXX, в тот же период времени, незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал с табаком, тем самым получил вещество, являющееся согласно вышеуказанного заключения эксперта, смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 1,00 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанную смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 1,00 грамм, что является значительным размером, ФИО1, без цели сбыта для личного употребления умышленно незаконно хранил с момента изготовления, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, в кармане куртки, которая находилась в указанном контейнере XXXX, а также при себе, когда при виде сотрудников полиции ФИО1 сбросил указанный бумажный сверток с наркотическим веществом на лавочку, находящуюся в контейнере XXXX, расположенном на участке местности с географическими координатами - 43 градуса 50 минут 32 секунды северной широты, 131 градус 56 минуты 38 секунд восточной долготы, в 900 метрах в западном направлении от центрального входа на территорию базы «Дружба» по XXXX г. Уссурийске Приморского края, где оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласились с рассмотрением дела в особом порядке.

Учитывая то, что подсудимый ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд полагает возможным постановление приговора в особом порядке. Деяние ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения производства по делу, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершенное им преступление относится, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врача-психиатра ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, состоит на учете у врача нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX», по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется посредственно. По месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту работы в ИП «ФИО6 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, а также, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, факт полного признания вины и раскаяния в содеянном, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, судом по делу не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

По изложенному, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, так как признает, что данный вид наказания будет способствовать достижению цели исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, наличие у ФИО1 официального источника доходов, его трудоспособность, материальное и семейное положение, а также состояние его здоровья.

Правовые основания для применения к подсудимому положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку назначенное наказание не является наиболее строгим видом, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307, 308, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: смывы, смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства составила 1,00 г., упаковочный материал, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску – уничтожить.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП 251101001

УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Уссурийску) Лицевой счет: 

<

***>

ОКТМО 05723000 БИК 040507001

расчетный счет 

<

***> Дальневосточное ГУ Банка России // УФК по Приморскому краю, г. Владивосток

Номер кор/счета банка получателя платежа: 40102810545370000012

КБК 188 116 03125 01 9000 140 

УИН: 18852524010290014827 

Назначение платежа: ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО1

Разъяснить осужденному ФИО1, что в силу ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Уссурийский районный суд Приморского края.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья П.Я. Ивананс